
D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità 
sostenibile

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Giovedì 14 gennaio 2021

– 67 –

D.d.s. 9 gennaio 2021 - n. 50
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Monza e 
della Brianza. Classificazione a strada provinciale della SP 152 
var. Dal km 2+022 al km 2+932 e contestuale declassificazione 
amministrativa di tratto di SP 152 dal km 4+116 al km 5+780 
nei comuni di Misinto e Cogliate

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
VIABILITÀ E MOBILITÀ CICLISTICA 

Visti: 

•	il d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

•	il d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495, artt. 2, 3 e 4; 

•	il d.p.r. 15 gennaio 1972, n. 8, art. 2; 

•	il d.p.r. 24 luglio 1977, n. 616, art. 87; 

•	la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, art. 3, commi 115-122; 

•	la l.r. 4 maggio 2001, n. 9, artt. 3 e 4; 

•	la d.g.r. 20 giugno 2014, n. x/1974; 

•	il decreto del Dirigente di U.O. 6 febbraio 2017, n. 1139; 
Richiamate: 

•	l’istanza della Provincia di Monza e della Brianza 
prot. n.  45760 del 9 novembre 2020 (prot. regionale n. 
S1.2020.0028165 del 9 novembre 2020) con la quale si chie-
de di procedere con la classificazione a strada provinciale 
della SP 152 var. dal km 2+022 al km 2+932 e con la conte-
stuale declassificazione amministrativa di tratto di SP 152 
dal km 4+116 al km 5+780 nei comuni di Misinto e Cogliate; 

•	la nota prot. regionale S1.2020.0029078 del 19 novembre 
2020 con la quale si è comunicato ai soggetti interessati, ai 
sensi degli artt. 7 e 8 della L. 7 agosto 1990 n. 241, l’avvio del 
relativo procedimento; 

Considerato che, entro i termini stabiliti dall’avvio del proce-
dimento, non è pervenuto alcun riscontro da parte dei soggetti 
interessati; 

Dato atto che il tratto viario oggetto di classificazione 
amministrativa: 

•	si configura come opere connessa alla realizzazione del 
collegamento autostradale Dalmine - Como - Varese - Va-
lico del Gaggiolo (Pedemontana - A36), più specificata-
mente intervento TRCO11 della tratta B2, come da progetto 
definitivo approvato ai sensi dell’art. 166 del d.lgs. 163/2006 
con deliberazione CIPE n. 97 del 6 novembre 2009;

•	è stato realizzato dall’A.T.I. STRABAG AG, Società appalta-
trice a cui la Società Autostrada Pedemontana Lombar-
da S.p.A., soggetto concessionario per la progettazione, 
costruzione e gestione del collegamento autostradale, ha 
affidato la progettazione esecutiva e la realizzazione dell’o-
pera principale e delle opere connesse;

•	rappresenta il collegamento tra l’intersezione rotatoria SP 
152 var. «Via Zocca del Prete», e l’intersezione rotatoria SP 31 
bis km 4+000 (Asse H), e costituisce il proseguimento dell’at-
tuale SP 152 var. dal km 2+022 (attuale termine) al km 2+932 
(nuovo termine);

Vista la convenzione che disciplina le intese relative alla ge-
stione e alle competenze della nuova viabilità di compensazio-
ne dell’opera connessa TRCO11 ricadente nei territori delle pro-
vince di Como, di Monza e della Brianza e di Varese approvata 
dalla Provincia di Monza e della Brianza con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n.  24 del 1 settembre 2017 e sottoscritta 
dalle parti in data 28 settembre 2017; 

Ritenuto che il tratto di SP 152 var. dal km 2+022 al km 2+932 
garantisca efficacemente, e con caratteristiche funzionali più 
adeguate, il mantenimento dell’itinerario viabilistico provinciale 
già svolto dal tratto di SP 152 dal km 4+116 al km 5+780 nei co-
muni di Misinto e Cogliate; 

Ritenuto che le condizioni manutentive delle strade oggetto di 
istanza di declassificazione siano da valutare congiuntamente 
tra l’attuale Ente proprietario e i comuni interessati nell’ambito 
della definizione dei rapporti intercorrenti tra gli stessi in ordine 
al trasferimento delle competenze che avverrà con la redazione 
dell’apposito verbale di consegna previsto dall’art. 4 del d.p.r. 
n. 495/1992 e che, inoltre, lo stato manutentivo delle medesime 
strade non condizioni il procedimento di valutazione del ruolo 
delle medesime strade ai fini della loro classificazione; 

Verificato l’esito positivo dell’istruttoria svolta in relazione alla 
normativa vigente e alla documentazione tecnica e ammini-
strativa ricevuta a corredo dell’istanza presentata dalla Provin-
cia di Monza e della Brianza; 

Ritenuto pertanto di procedere, a seguito delle valutazioni tec-
niche positive formulate in fase istruttoria, con:

•	la classificazione amministrativa del tratto di SP 152 var. dal 
km 2+022 (intersezione rotatoria SP 152 var. «Via Zocca del 
Prete» ) al km 2+932 (l’intersezione rotatoria SP 31 bis km 
4+000 (Asse H) ); 

•	la declassificazione amministrativa del tratto di SP 152 dal 
km 4+116 al km 5+780 nei comuni di Misinto e Cogliate;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dalla d.g.r. n. X/1974 del 20 giu-
gno 2014, avendo a riferimento la nota della Provincia di Monza 
e della Brianza prot. regionale n. S1.2020.0028165 del 9 novem-
bre 2020; 

Vista la d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018 avente a oggetto «Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura» e, in partico-
lare il risultato atteso 248 «Manutenzione e riqualificazione della 
rete stradale di interesse regionale» dell’Area Territoriale, Missio-
ne 10 e Programma 5; 

Visti la l.r. 20/2008 nonché i successivi provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura e, in particolare la d.g.r. n. XI/294 del 28 
giugno 2018; 

DECRETA 
1. Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa la 

classificazione a strada provinciale della SP 152 var. dal km 
2+022 al km 2+932 e la contestuale declassificazione ammini-
strativa del tratto di SP 152 dal km 4+116 al km 5+780 nei comuni 
di Misinto e Cogliate.

2. Di stabilire che la Provincia di Monza e della Brianza, che 
consegnerà i tratti di strade oggetto di declassificazione ai Co-
muni territorialmente interessati, elenchi, negli specifici verbali di 
consegna, le opere strutturali presenti e alleghi agli stessi sia la 
relativa documentazione tecnica di base, sia la documentazio-
ne tecnica integrativa relativa ad eventuali interventi di restauro 
o ristrutturazione statica. In caso di assenza di documentazione 
tecnica, la Provincia di Monza e della Brianza dovrà produrre 
esplicita dichiarazione a riguardo. 

3. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia. 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 del d.p.r. 16 dicembre 
1992 n. 495 richiamato in premessa, il presente atto ha effetto 
dall’inizio del secondo mese successivo a quello della pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

5. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

La dirigente
Valeria Chinaglia


